*Minh thực lục* năm 1404 chép về sự kiện Bồi thần An Nam Bùi Bá Kỳ tâu lên vua Vĩnh Lạc thứ 2 như sau: “Gia đình thần đời đời thờ họ Trần nước An Nam. Lúc nhỏ thần được hầu hạ Quốc vương, tước ngũ phẩm; rồi được làm Tỳ tướng cho Vũ Tiết hầu Trần Khát Chân. Năm Hồng Vũ thứ 32 (1399), thay Khát Chân mang binh ra biển Đông Hải chống cự với giặc Nụy”¹⁷. Qua lời tâu này, có thể thấy Wako đã thâm nhập vào vùng biển nước ta từ cuối đời Trần (1225-1400). Dưới thời

Trần, vùng biển Đại Việt được chia thành 2 khu vực: Hải Đông và Hải Tây¹⁸.

theo thuyền buôn Trung Quốc thế kỉ XVI-XIX trong các thư tịch Trung Quốc chúng ta biết rằng thương thuyền bị cướp phá bởi Wako khi cập cảng vào Thuận Hóa năm 1578 là 13 thuyền của Hoa thương Trần Tấn Tùng chở đồng, thiếc và sành sứ từ Phúc Kiến đến buôn bán ở Quảng Nam, một số người trên thuyền đã bị nhóm Wako trói bắt đi²².

Bảy năm sau, Wako tiếp tục đến cướp phá vùng biển Đại Việt. Năm Ất Dậu (1585), 5 chiếc thuyền do thủ lĩnh là Bạch Tàn Hiến Quý (Shirahama Kenki) đến cướp bóc ở vùng Cửa Việt (Quảng Trị). Chúa Nguyễn Phúc Nguyên đã điều hơn 10 chiếc thuyền đuổi bắt khiến Bạch Tàn Hiến Quý sợ hãi bỏ chạy. Về sự kiện này, cả *Đại Nam thực lục tiền biên* và *Nam triều công nghiệp diễn chí* đều có những ghi chép tương tự như sau: “Ất Dậu (1585), bảy giờ có tướng giặc nước Tây Dương hiệu là Hiến Quý đi 5 chiếc thuyền lớn đến đậu ở Cửa Việt để cướp bóc ven biển. Chúa sai hoàng tử thứ sáu lĩnh hơn 10 chiếc thuyền, tiến thẳng đến cửa biển đánh tan 2 chiếc thuyền giặc. Hiến Quý sợ chạy. Chúa cả mừng nói rằng: “Con ta thực là anh kiệt” và thưởng cho rất hậu”²³.